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Abstrakt

Název práce

Vliv všeobecného kondičního tréninku na výkon v hodu granátem na cíl a dálku.

Cíle

Hlavním cílem práce je stanovit a zhodnotit jaký vliv má všeobecný kondiční tréninku na

výkon v hodu granátem na cíl a na dálku u vybraných 23 příslušníků 312. praporu radiační

chemické a biologické ochrany dislokované v posádce Liberec. Vojáci se zúčastnily dvou

testovacích soutěží v hodu granátem na cíl a na dálku. Pro test byla použita disciplína

z vojenského pětiboje.

Metody

V bakalářské práci jsou použity následující metody. Metoda deskripce, která je nejčastější

metodou užívanou v předkládané bakalářské práci. Metoda komparace spočívající

v porovnávání informací získaných z různých informačních zdrojů. Metoda analýzy

rozčleňující danou problematiku na jednotlivé segmenty a procesy s cílem poznat jejich

atributy a vzájemné vazby. Metoda syntézy je využita v závěru bakalářské práce.

Výsledky

Z údajů získaných měřením bylo zjištěno, že cíleným rozvojem všeobecného základu

v podobě kondičních tréninkových jednotek došlo k progresivnímu zlepšení výkonů v hodu

na cíl a na dálku u většiny probandů.

Klíčová slova

disciplína, pětiboj, sportovní technika, trénink, výkon, tréninkový cyklus

Abstract

Title

The influence of fitness athletic training on the performance in throwing at a given target and

throwing for distance.

The aim of study

The aim of this work is to provide and to review the influence of fitness athletic training on

the performance in throwing at a given target and distance. 23 members of 312. CBRN

battalion were chosen to take part on two competitions in throwing at the given target and

throwing for distance. They competed in one discipline of military pentathlon.

Methods

In thesis were used a method of analysis and a method of comparison. The method of analysis

was used in each event and the method of comparison in comparing results of the

competitions. The method of synthesis is used in the conclusion.

Result

We found out that athletic training has a positive influence on performance in throwing at

a given target and throwing for distance.

Keywords

discipline, pentathlon, sport technique, training, performance, training cycle
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1 Úvod

Služba v ozbrojených složkách je spojená s profesionální připraveností nejen po

odborné, ale také po fyzické stránce, což je základním předpokladem bojeschopnosti

Armády České republiky (dále jen AČR). To může zabezpečit pouze systém

profesionální přípravy vojáků v AČR, který má připravit vojáka na zvládnutí náročných

situací spojených se služební činností na území České republiky nebo v novodobých

zahraničních operacích. Vojáci jsou v rámci své služby přezkušováni z tělesné

a profesní přípravy. Jednou z disciplín profesního přezkoušení je hod granátem

a kriketovým míčkem na cíl a na dálku.

Cílem bakalářské práce je stanovit a zhodnotit vliv všeobecného kondičního tréninku na

hod granátem na cíl a na dálku. Velitelem 312. praporu radiační chemické a biologické

ochrany v Liberci bylo vybráno 23 příslušníků, kteří se zúčastnili vstupního házení

granátů na cíl a na dálku dle pravidel disciplíny vojenského pětiboje. Výše jmenovaní

posléze absolvovali, v rámci povinné tělesné přípravy, 48 tréninkových jednotek, a to za

dobu 6 měsíců. Tréninkové jednotky byly řízeny řešitelem předkládané práce

a zaměřovaly se na rozvoj obecného i speciálního kondičního základu. Tréninkový

proces byl ukončen výstupní soutěží. Vstupní a výstupní testování sloužily k porovnání

výsledků před a po absolvování všeobecného kondičního tréninku a potvrzení

či vyvrácení stanovených hypotéz.
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2 Teoretická východiska práce

V první části nadcházející kapitoly jsou definovány pojmy, které jsou využívány

v předkládané bakalářské práci. Všechny jsou získány z použité literatury, zákonů,

vnitřních předpisů a směrnic. Jedná se zejména o pojmy z tělesné výchovy a sportu

v podmínkách AČR, které jsou pro tuto bakalářkou práci stěžejní.

Jako každá jiná činnost, i tělovýchova je upravena zákony, vnitřními předpisy,

směrnicemi a nařízeními. Jedná se o obecně závazné státní či vnitroresortní předpisy

právního charakteru, které řeší určitý obor činnosti, ať už přímo či, jsou pro danou

činnost prostupné s jedním nebo více jinými obory. Druhá část kapitoly se proto

zaměřuje na stručnou charakteristiku těch předpisů, které tělesnou přípravu

v podmínkách AČR upravují.

Třetí, část kapitoly definuje termín vojenský pětiboj a dále stručně popisuje historii

vojenského pětiboje. Poté se zabývá historií hodu samotného, kterým se předkládaná

bakalářská práce zabývá.

Poslední, tedy čtvrtá část práce, stručně popisuje ruční granáty užívané v AČR.
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2.1 Základní pojmy

Služební tělesná výchova je řízená tělovýchovná činnost vojáků z polování. Zahrnuje

tělesnou přípravu a výběrovou tělesnou výchovu, viz obrázek č. 1. Tělesná příprava je

povinnou formou služební tělesné výchovy, která se člení na základní a speciální. Dle

normativního výnosu MO z 15. března 2011 se základní a speciální tělesná příprava

uskutečňuje v průběhu výcviku vojáků podle jejich služebního zařazení.

Tělesná příprava

Výběrová tělesná

výchova

S
lu

ž
e

b
n

í
tě

le
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n

á
v

ý
c
h

o
v
a

Výcvik dle programů přípravy

Ukázková a metodická zaměstnání

Armádní sportovní hry

Sportovní dny velitelů

Preventivní rehabilitace s

tělovýchovným programem

Dlouhodobé soutěže

a krátkodobé soutěže

Tělovýchovné aktivity v rámci

prevence sociálně nežádoucích jevů

Jednorázové mimorezortní akce,

Jednorázové zahraniční akce

Komplexní zaměstnání

Kurzy a výcviková soustředění

Řízené výzkumné programy

Kontrolní cvičení

Základní

tělesná

příprava

Speciální

tělesná

příprava

Obrázek 1: Služební tělesná výchova, zdroj: Normativní výnos MO, hlava III

Speciální tělesná příprava (dále jen STV) je součástí služební tělesné výchovy AČR.

Její výcvik se skládá z 8 témat, které znázorňuje obrázek č. 2. Cílem speciální tělesné

přípravy je dle Normativního výnosu MO (2011) cílevědomé vytváření tělesné

a psychické připravenosti vojáků k plnění pohybově specializovaných úkolů ve vztahu

k systemizovanému místu, na kterém jsou služebně zařazeni nebo pro které se

připravují.
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Výcvik STP

Boj z blízka

Lezení

Plavání

Přežití

Házení

Přesuny

Překonávání

překážek

Vojenské víceboje

Obrázek 2: Výcvik STP, zdroj: Vágner (2008)

Pohybovou výkonností rozumíme schopnost jednotlivce opakovaně podávat

požadované výkony v určité oblasti pohybových aktivit.

Tělesnou připraveností chápeme výsledek účelného tělovýchovného procesu

ve vztahu k praktickému řešení vojenských úkolů pomocí pohybových činností.

Tělesná zdatnost znamená schopnost účelně a účinně reagovat pohybovou činností na

podněty a schopnost jednotlivce vykonávat pohybovou aktivitu. Dosahujeme jí

tréninkem, který ovlivňuje zdravotní stav a přispívá ke zlepšení práceschopnosti.

Kondiční přípravou dle Choutky (1991) rozumíme:

 zdokonalování všestranného pohybového základu rozšiřováním počtu

osvojených pohybových dovedností a návyků a rozvojem pohybových

schopností v nejrůznějších kvalitách jejich projevů;

 rozvoj síly, rychlosti, vytrvalosti a obratnosti na bázi příslušných fyziologických

funkčních systémů a odpovídajících psychických procesů;

 rozvoj speciálních pohybových schopností v souladu s potřebami techniky

příslušných sportovních činností a energetických režimů jejich výkonového

provedení.

Schopnost (ability) podle Schmidta (1991) znamená trvalý převážně geneticky určený

rys, který podkládá nebo podporuje různé druhy motorických a kognitivních aktivit.
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Dovalil (1986) popisuje pohybové schopnosti jako samostatné soubory vnitřních

předpokladů lidského organismu k pohybové aktivitě. V pohybové aktivitě se také

projevují.

Ve své knize používají Měkota a Novosad (2005) definici podle Szopa (1995), která

zní: „Motorické schopnosti jsou komplexy predispozic zintegrovaných dominujícím

základem biologickým i pohybovým, zformované činitel genetickými i činiteli

prostředí, zároveň spočívající ve vzájemných interakcích.“

Měkota a Novosad (2005) konstatují, že prostřednictvím schopností se vysvětlují


[…]


Vstupní

házení

v metrech

Výstupní

házení

v metrech

1 Muž 40 38 39,5

2 Muž 24 40 41

3 Muž 30 46,5 47

4 Muž 32 51 53

5 Muž 33 37,5 36

6 Muž 40 28 30

7 Žena 32 10 16,5

8 Muž 35 40 40

9 Žena 29 21 25,5

10 Žena 28 21 21

11 Muž 39 29,5 29,5

12 Muž 45 32 33,5

13 Muž 33 40,5 41

14 Muž 24 25,5 26

15 Žena 29 25 25

16 Muž 21 46 50

17 Muž 42 36 36

18 Muž 39 30 31

19 Muž 41 37 37

20 Muž 38 36 37

21 Muž 28 31 33

22 Muž 34 37 39,5

23 Muž 44 37 36

Příloha 6: Varianty skladby RTC

Varianty skladby RTC

Varianta A

Období Etapy Měsíce

Přípravné Podzimně - zimní XI. - konec I.

Zimní II.

Jarní III. - IV.

Závodní Raná závodní V.

Hlavní závodní VI. - konec IX.

Přechodné X.

Varianta B

Období Etapy Měsíce

Přípravné I. Všeobecná pol. X. - zač. XII.

Speciální XII. - I.

Závodní I. Zimní II. - pol. III.

Přípravné II. Jarní pol. III. - pol. V.

Závodní II. Raná závodní pol. V. - pol. VI.

Hlavní závodní pol. VI. - pol. VII.

Přípravné III. Letní pol. VII. - pol. VIII.

Závodní III. Hlavní závodní pol. VIII. - pol. IX.

Podzimní

Přechodné pol. IX. - pol. X.

Příloha 7: Písemná příprava na rozcvičení

Písemná příprava na rozcvičení před tréninkovou jednotkou

Datum:

Podmínky:

Vyučující:

Zaměřeno na:

Cíl (příklad):

Příprava organismu na hlavní část tréninkové jednotky, kterou je rozvoj silové vytrvalosti pomocí kruhového tréninku

Pomůcky: Medicinbal 3 kg

Charakteristika:

Jednou z možností rozvoje silové vytrvalosti je kruhový trénink. Cílem tréninku je zabezpečit hospodárnou funkci všech orgánů a centrální nervové soustavy (CNS). Dobrá

příprava dokáže zajistit dobrou fyzickou aktivitu v trvání 1,5 až 2 hodiny. Pro předejití kompletní svalové únavě, která je pro tento druh pohybové činnosti typická, je nutné

vytvořit cviky rozmanité a pestré. Pozor! cviky je třeba provádět technicky správně.

Časové

rozložení

cvičení

(v min)

Schematický nákres či nákres cviku Popis, opakování, organizační forma Fyziologický účinek

3 min Prezence sportovců: Zjistit zdravotní stav svěřenců, seznámení s cílem a

obsahem tréninku, upozornění na organizaci.
- -

15 min

/4- 5 min
Rozběhání:

Běh nízkou až střední intenzitou nebo trenažér. Dále zařazujeme dle

charakteru hlavní části SBC (liftink, skipink, předkopávání, zakopávání).

Následují 3x rovinka stupňovat z nízké až k maximální rychlosti.

Utvoříme dva zástupy, kde jednotlivé prvky

SBC provádíme na 20 m rovném úseku.

Sociálně interakční forma - Hromadná

Příprava organismu na hlavní část

TJ.

/4- 5 min Mobilizační cviky a cviky na kloubní pohyblivost:

Provádíme dynamická cvičení na aktivaci kořenových kloubů a zvýšení

elastičnosti (klouby, šlachy a vazy).

Každý cvik opakujeme 2 x Krouživé pohyby končetin, trupu

pro aktivaci kořenových kloubů a

protažení svalů mírným tahem

1)

1)

ZP

stoj spojný, upažit

a)
Kroužení zápěstím, opakovat 2x, každý

cvik provádět oběma směry

Mobilizace kloubů zápěstí

2)

2)

ZP stoj spojný, připažit

a) kroužení pažemi vpřed/vzad, každý cvik

provádět oběma směry

mobilizace ramenního kloubu

3)

3)

ZP stoj rozkročný, ruce v bok

a) kroužení trupem, 4x opakovat a každý

cvik provádět oběma směry

Mobilizace rotátorů trupu

4) + 5) + 6) Cvičení ve dvojicích

/2- 5 min 4)

4)

ZP
Stoj rozkročný, čelem k sobě, ruce na

ramena spolucvičence

a)

švih nataženou L/P nohou stranou ven a

dovnitř. 8 x

Dynamické švihové cvičení na

aktivaci svalů kyčelního kloubu.

5)

5)

ZP Stoj rozkročný, zády k sobě, zaklesnout

v loktech,

1) 5 x dřep

aktivace svalů, především dolních

končetin

6)

6) ZP Stoj rozkročný, čelem k sobě. Ruce

předpažit a položit na ramena.

Na signál přetlačování. Doba trvání 10 s.

aktivace celého svalového řetězce

od nohou až po ruce.

/4 - 5 min Zapracování Zapracování organizmu, na

následující hlavní část TJ

(posilovací trénink)

7)

7)

ZP stoj rozkročný, medicinbal obouruč

mezi kolena

a) dynamický odhod přes hlavu vzad

Stimulace dolních končetin, trupu a

paží

8)

8)

ZP stoj rozkročný, předpažit, dlaněmi opřít

o stěnu,

a) Odrazy snožmo u stěny s přitažením

kolen k hrudníku

Stimulace dolních končetin

9)

9)

ZP Vzpor ležmo,

a) střídavě P/L koleno přitahujeme

k hrudníku

Opakujeme

15 x

Stimulace především tělesného

jádra

10)

10)

ZP Vzpor ležmo,

a) dynamický klik s tlesknutím, opakování

10 x

Aktivace horních končetin, svalů

pletence ramenního a zpevnění

trupu