POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Zpracovatel BP: Miloš LIBRA

Téma práce: Vliv všeobecného kondičního tréninku na výkon v hodu granátem na cíl

a dálku

Cíl práce: Stanovit a zhodnotit vliv všeobecného kondičního tréninku na výkon

v hodu granátem na cíl a na dálku u vybraných vojáků posádky Liberec.

Pro test byla využita disciplína vojenského pětiboje avšak s gumovým

granátem.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

- teoretické znalosti x

- vstupní údaje a jejich zpracování x

- použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost posluchače při

zpracování tématu

x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy ve

vztahu k tématu

x

úprava práce (texty, grafy,

tabulky)

x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

Výsledky práce mohou být využity v přípravě vojáků sportovců ve vojenských

vícebojích a ostatních vojáků v jednom z témat speciální tělesné přípravy – házení.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

a) ve výsledcích práce je uvedeno, že došlo ke staticky významnému zlepšení

v hodech po všeobecném kondičním tréninku-o co tvrzení opíráte a proč není uvedeno v BP?

b) podílí se na výkonu v hodu na dálku a v hodu na cíl psychická připravenost, pokud

ano, jak, lze ji trénovat?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře - dobře

V Praze dne 14. 9. 2015

................................................... ...................................................

datum a místo podpis vedoucího

vyhotovení posudku bakalářské práce